
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

AF/or 
 

Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.usr.marche.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante “Riforma degli organi collegiali territoria-

li della scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l'ar-
ticolo 2, comma 9, e l'articolo 3, comma 1, che stabiliscono le modalità di elezione del Consi-
glio Superiore della Pubblica Istruzione e la sua durata in carica;  

VISTO  il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 
per l'efficienza degli uffici giudiziari” e, in particolare, l'articolo 23 quinquies, comma 2, recan-
te norme sulle elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione;  

VISTA  l’ordinanza del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 marzo 2015, n. 7, con-
cernente “Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indi-
zione delle elezioni”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 dicembre 2015, n. 980, 
costitutivo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, e successivi decreti di integrazio-
ne;  

VISTO  il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, n. 
41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e 
sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilita-
zione e per la continuità della gestione accademica” e, in particolare, l’articolo 3, comma 2- bis, 
che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 
agosto 2021;  

VISTA  l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 9 dicembre 2020, n. 173, concernente “Termini e mo-
dalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, 
nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 31 dicembre 2020, n. 184, recante “Ricostituzione del 
Consiglio superiore della Pubblica Istruzione” come integrato dai successivi decreti del Mini-
stro dell’istruzione 19 febbraio 2021, n. 40; 15 settembre 2021, n. 283; 7 marzo 2022, n. 53;  

VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 
2021, n.106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il 
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 58, che ha proroga-
to la componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2022;  

VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilien-
za (PNRR)” e, in particolare, l’articolo 47, comma 10, che ha prorogato la componente elettiva 
del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2023;  

VISTO  il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 
2023, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” e, in particolare 
l’articolo 5, comma 5-ter, che ha disposto la permanenza in carica dei componenti elettivi e non 
elettivi del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione sino al 31 agosto 2024;  

CONSIDERATA la necessità di ricostituire il Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione;  

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.usr.marche.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

AF/or 
 

Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.usr.marche.it 

 

CONSIDERATA  l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023 che definisce modalità e 
tempi di svolgimento delle elezioni del Consiglio Superiore della Pubblicazione 
Istruzione, previste per il giorno 7 maggio 2024;  

VISTA  la nota della Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazio-
nalizzazione del sistema nazionale e di istruzione del 22 gennaio 2024, prot. n. 
3210;  

CONSIDERATO  il “cronoprogramma” allegato alla suddetta nota prot. n. 3210 del 22 gennaio 
2024, che ne indica modalità e tempi di attuazione;  

VISTO l’articolo 7 della O.M. su richiamata avente come titolo “Elettorato attivo e passi-
vo dei dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche statali”; 

VISTO altresì l’articolo 21, comma 6 che recita: “Nella ripartizione degli elettori tra i di-
versi seggi elettorali è necessario assicurare, in ogni caso, la segretezza del voto 
evitando che vi sia un solo elettore di una data componente elettiva assegnato al 
seggio. A tal fine, gli Uffici scolastici regionali individuano, tenendo conto 
dell’ampiezza del territorio regionale, le istituzioni scolastiche presso cui i diri-
genti scolastici possono esercitare il diritto di voto”;  

VISTA  la necessità di definire per ogni provincia del territorio regionale gli ambiti di voto 
dei dirigenti scolastici ai sensi dell’art. 21, comma 6 su richiamato attraverso 
l’individuazione di scuole che a livello sub provinciale siano seggi elettorali per i 
dirigenti scolastici; 

 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
Sono individuate come seggi elettorali per l’elezione dei rappresentanti della componente dirigenti scola-
stici in seno al Consiglio superiore della pubblica istruzione le seguenti istituzioni scolastiche: 
 
Provincia di Ancona: 
ANIS01600V I.I.S. CORINALDESI – PADOVANO - Senigallia; 
ANIS01800E I.I.S. MERLONI – MILIANI - Fabriano; 
ANIS02100A I.I.S. GALILEO GALILEI – Jesi; 
ANIS014007 I.I.S. VOLTERRA – ELIA – Ancona. 
 
Provincia di Ascoli Piceno: 
APTD07000B I.T.E.T. "CARDUCCI/GALILEI" – Fermo; 
APIS01400T I.I.S. ANTONIO GUASTAFERRO – San Benedetto del Tronto; 
APIS01100A I.I.S."E. FERMI - G. SACCONI - A. CECI" – Ascoli Piceno. 
 
Provincia di Macerata: 
MCTD01000V I.T.E. "A. GENTILI" – Macerata; 
MCIS00200P I.I.S. "LEONARDO DA VINCI" – Civitanova Marche. 
 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.usr.marche.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

AF/or 
 

Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.usr.marche.it 

 

Provincia di Pesaro – Urbino: 
PSTD10000N I.T.E.T. BRAMANTE – GENGA – Pesaro; 
PSTF01000N I.T.I.S. E. MATTEI – Urbino. 
 

Art. 2 
l’individuazione delle istituzioni scolastiche afferenti a ciascuno dei seggi elettorali sopra indicati è con-
tenuta nell’allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante; 
 

Art. 3 
Il presente provvedimento è inviato alle istituzioni scolastiche statali della regione e pubblicato sul sito 
web dell’USR Marche.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.Ambiti_voto_Dirigenti_scolastici_CSPI.pdf 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.usr.marche.it/

		2024-04-07T13:01:28+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-04-08T10:18:36+0200
	protocollo




